9º-A ................................................................................ 
.............................................................................................. 

§ 5º O valor do piso profissional nacional dos Agentes 
Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias 
passa a ser de R$ 1.335,60 (um mil, trezentos e trinta e cinco 
reais e sessenta centavos) mensais.   

§ 6º O valor do piso dos Agentes Comunitários de Saúde e dos 
Agentes de Combate às Endemias a que se refere o § 5º será 
atualizado anualmente, no 1º dia do mês de janeiro, de cada 
exercício, a partir do ano de 2019, segundo o índice de inflação

[...]

Os ACS e ACE contribuem para a melhoria da qualidade de vida do 
povo e promovem o processo de transformação social. 

A emenda garante a esses agentes a atualização do piso salarial 

profissional nacional, congelado desde 2014, para o valor de $ 1.335,60 (um 
mil, trezentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos) mensais, a partir da 
data de publicação desta Lei, bem como o reajuste anual, no 1º dia do mês de 
janeiro, de cada exercício, a partir do ano de 2019, segundo o índice de 
inflação adotado pelo Banco Central do Brasil para elaboração de política

[...]

11.350/2006 a seguinte redação: 

“Art. 9º-A  ................................................................. 

§ 1°  Fica autorizada a aplicação do piso salarial profissional 

nacional dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de 

Combate às Endemias no valor de R$ 1.268,29 (mil duzentos e 

sessenta e oito reais e vinte e nove centavos) mensais, desde que haja 

previsão orçamentária correspondente. 

...................................................................................” (NR) 

JUSTIFICAÇÃO 

A presente emenda prevê a atualização do piso salarial dos ACS e ACE, de acordo com o

[...]

“Art.9-A ................................................................................ 

............................................................................................. 

§ 1º O piso salarial profissional nacional dos Agentes 

Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às 

Endemias é fixado no valor de R$ 1.600,00 (mil e 

seiscentos reais) mensais. 

JUSTIFICATIVA 

A Constituição Federal é clara ao inscrever, em seu art. 7°, V, como 

direito do trabalhador, o "piso salarial proporcional à extensão e à 

complexidade do trabalho", o que, por si só, justifica a fixação de piso salarial

[...]

9º-A ................................................................................ 

................................................................................................ 

§ 1º O piso salarial profissional nacional dos Agentes 
Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias 
é R$ 1.402,80 (hum mil quatrocentos e dois reais e oitenta 
centavos) mensais. 

................................................................................................ 

Art. 9º-I. O valor de que trata o § 1º do art. 9º-A será reajustado 
anualmente em 1º de janeiro de cada ano, com base na variação

[...]

A emenda em questão busca assegurar que os Agentes 

Comunitários de Saúde (ACS) e os Agentes de Combate às Endemias (ACE) 

tenham o seu piso salarial reajustado, garantindo o seu poder aquisitivo. O 

último reajuste para o piso da categoria ocorreu em 2014, em que ele foi fixado 

em R$ 1.014,00 (mil e quatorze reais).  

No âmbito das discussões do Projeto de Lei do Senado Federal 

(PLS) nº 270, de 2006, que tinha o objetivo de instituir o piso salarial dessas 

categorias e que foi promulgada como Lei nº 12.994/2014, houve uma tentativa 

de garantir o reajuste anual desse piso, de modo que o valor dele fosse 

equivalente a 1,4 salários mínimos, mas isso foi vetado pelo Poder Executivo. 

O valor que estipulamos nessa emenda para o piso toma como 

referência a proposta de salário mínimo para o ano de 2019, que é de R$ 

1.002,00 (mil e dois reais).  

O reajuste desse piso será anual, a partir de 1º de janeiro, e 

será feito com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), 

acrescido da variação positiva do Produto Interno Bruto (PIB), relativo ao 

período de 12 meses encerrado em junho do exercício anterior, de modo que